## C A P U T I.

R Enovamus, & confirmamus terminos, &  
vacationes, quæ olim a sanctis Apostolis,  
& beatis patribus nostris editæ, legem in Ecclesia  
posuerunt. Non oportere Antistitem promovere  
quemquam, qui est vel secundum fidem, vel se-  
cundum sacerdotalem fortem neophytus, ne in-  
flatus in iudicium incidat, & laqueum diaboli,  
sicut dicit Apostolus. Prioribus ergo canonibus *1. Tim. 3.*  
concordantes definimus, neminem de Senatoria  
dignitate, vel mundana conversatione nuper  
tonsum cum intentione, vel expectatione Pon-  
ti-

tificatus, vel Patriarchatus honoris, clericum aut monachum factum ad hujusmodi scandere gradum, licet per singulos ordines divini sacerdotii plurimum temporis fecisse probetur. Si vero quis per nullam suspicionem praedictæ concupiscentiæ expectationis, sed propter ipsum bonum humilitatis, quæ est circa Christum Jesum, abrenutians mundo fiat clericus, aut monachus, & omnem gradum ecclesiasticum transiens per definita nunc tempora irreprehensibilis inventus extiterit, & probatus, ita ut in gradu lectoris annum compleat, in subdiaconi vero duos, sitque diaconus tribus, & presbyter quatuor annis, bene placuit huic sanctæ, ac universalis synodo eligi hunc, & admitti. Circa eos autem, qui religiose morati sunt in ordine clericorum, & monachorum, digni judicati sunt Pontificatus dignitate, pariter & honore, praedictum tempus abbreviamus, nimirum secundum quod Episcoporum Prælati probaverint, qui per tempora fuerint. *Synod. VII. gener. sub Hadr. II. cap. 5.*

## C A P U T II.

Jubet Joannes VIII, Pontifex Maximus, ut mortuo Photio nemo ex laicis fiat Patriarcha, sed Cardinalis presbyter, aut diaconus, aut aliis ex aliis ecclesiasticis, & dispensat cum Photio, ut Hadrianus cum Tharasio. *Synod. CP. IX. sub Joann. VIII. act. 2. Ivo in prologo panormiæ, CP. decreti. Hac Synod. non fuit legitima, ut supra diximus.*

## C A P U T III.

Refert Joannes VIII. Pontifex Maximus exemplum Hadriani Papæ, qui ignovit Tharasio Patriarchæ ex laicis sumpto, propter zelum de imaginibus sacris, sed id trahi non debere ad alia, quin potius Episcopum esse constituendum ex veteranis presbyteris. *Joann. VIII. in epist. ad omnes Episcopos, apud IX. synod. CP.*

## C A P U T IV.

<sup>12. q. 2.</sup> Durum est, ut hi, quos constat in servitio Domini cum primæ sedis Antistite defudasse, ab his, qui suarum rerum incubitatores, atque vagantes fuisse cognoscuntur, despecti aliquatenus crucientur. *Ilerden. 16. in fine.*

T I T U L U S XXIV.  
*DE HIS, QUE PATRIARCHÆ, VEL PRIMATI FACERE PROHIBENTUR.*

## C A P U T I.

<sup>9. q. 3. c. 7.</sup> **N**ullus Primas, vel Metropolitanus dicēsanī ecclesiam, vel parochiam, aut aliquem de ejus parochia præsumat excommunicare, vel judicare, vel aliquid agere absque ejus consilio, vel judicio, sed hoc observet, quod ab Apostolis, ac Patribus, & praedecessoribus nostris est statutum, & a nobis confirmatum, &c. <sup>2. q. 2. c. 3.</sup> Nullus Primas, nullus Metropolitanus, nullusque reliquorum Episcoporum alterius adeat civitatem, aut ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet, & alterius Episcopi est parochia, super cuiusquam dispositione, nisi vocatus ab eo, cuius juris esse dignoscitur, aut quidquam ibi disponat, vel ordinet, aut judicet, si sui gradus honore potiri voluerit; sin aliter præsumperit, damnabitur, & cooperatores, atque consentientes, &c.

*Tom. V.*

*Callist. epist. 2. post princ. & ante med. Burch. lib. 1. cap. 66. Ivo lib. 4. tit. 4. cap. 2. panorm. CP. part. 5. cap. 100. CP. 101. CP. part. 14. cap. 72. decr. Anselm. lib. 6. cap. 119. Tarrac. lib. 3. cap. 75. Cæsar. lib. 5. cap. 18.*

## T I T U L U S XXV.

*PATRIARCHÆ, ET PRIMATES A PONTIF. MAX. VEL A SYNODO GENERALI JUDICANTUR.*

## C A P U T I.

**A**nathematizamus etiam Photium, qui contra sacras regulas, & sanctorum Pontificum Romanorum veneranda decreta repente de curiali administratione, secularique militia sublatus, superstite Ignatio Patriarcha Constantinopolitani est pervasorie, immo tyrannice a quibusdam schismatibus, vel anathematizatis, atque depositis institutus in ecclesia, donec sedis Apostolicæ sanctionibus inobediens perseverans, ejus lenitatem tam de se, quam de Patriarcha nostro Ignatio spreverit & conciliabuli acta, quod se auctore contra sedem Apostolicam congregatum est, anathematizare distulerit, &c. damnantes omnes, qui in illis damnati sunt, & præcipue jam dictum Photium, & Gregorium Syracusanum patricidas, videlicet, qui contra spiritalem patrem suum linguas eximere minime formidabant, atque perseverantes in schismate, sequaces eorum, nec non & qui in illorum communionis societate permanerit, sancta synodus dixit: „Omnibus placet, „libellus a sancta Romana Ecclesia expositus“.

*VIII. syn. CP. sub Hadr. II. act. 1. in princ. libell.*

## C A P U T II.

Deinde lecta est definitio Episcoporum Orientis super depositione Ignatii, quæ facta fuerat prius, quam Vicarii senioris Romæ venissent, quæ conveniebat cum ea, quæ facta fuerat a synodo Romana præsente Nicolao Papa. *VIII. syn. CP. act. 1. sub Hadr. II.*

## C A P U T III.

In hoc conventu lecta est epistola Imperatoris Basili, & epistola Ignatii Patriarchæ ad Hadrianum Papam, & deinde epistola Hadriani Papæ ad Ignatum Patriarcham super damnationem Photii, & suorum sectatorum. *VIII. syn. CP. act. 3. sub Hadr. II.*

## C A P U T IV.

Secundo legitur altera ejusdem Nicolai ad Photium epistola, in qua invehitur in illum propter usurpatum sacerdotium contra ordinem sanctorum canonum, & respondit de Nectario, & Tharasio, & Ambrosio. *VIII. syn. CP. act. 4. sub Hadr. II. ante fin.*

## C A P U T V.

De Tharasii promotione, qui ex laicali coetu ad Patriarchatus exemplo culmen promotus est, Hadrianus Papa dicit: „Quod nisi in erigendis imaginibus ferventius contra illarum depositores, atque conculeatores, ut verus miles Christi resisteres, nequaquam vestram consecrationi assensum præberemus, aut in ordine Patriarchatus vestram dilectionem suscipieremus“. *Nicol. epist. ad Photium post princ. apud syn. VIII. act. 4. sub Hadr. II.*

L

CA

## 82 Juris Pontificii Veteris Epitome

### C A P U T VI.

Beatissimum Papam Nicolaum tamquam organum sancti spiritus habentes, nec non & sanctiss. Hadrianum Papam successorem ejus definimus, atque sancimus, ea omnia, quæ ab eis synodice per diversa tempora exposita sunt, & promulgata, tam pro defensione, ac statu CP. ecclesiæ, & summi sacerdotis ejus, Ignatii videlicet sanctissimi Patriarchæ, quam etiam pro Photii neophyti, & invasoris expulsione, ac condemnatione servari semper, & custodiri. *Synod. VIII. CP. cap. 2. sub Hadr. II.*

### C A P U T VII.

Amorem principatus, utpote quandam malam radicem exortorum in Ecclesia scandalorum raditus excidentes, eum, qui temere, & prævaricatorie, ac irregulariter, veluti quidam gravis lupus, in Christi ovile insiliit, Photium scilicet, qui mille tumultibus & turbationibus orbem terræ replevit, justo decreto damnantes, promulgantes numquam fuisse prius, aut nunc esse Episcopum, nec eos, qui in aliquo sacerdotali gradu ab eo consecuti, vel promoti sunt, manere in eo, ad quod proiecti sunt. Insuper & eos, qui ab illo consuetas orationes ad præposituræ promotionem suscepserunt, ab hujusmodi patrocinio coeteremus, sed & ecclesiæ, quas ut putatur, tam Photius, quam ii, qui ab ipso consecrati sunt, dedicaverunt, vel si commotas mensas stabilierunt, rursus dedicari, & inthronizari, atque stabiliri decernimus: omnibus maxime, quæ in ipso, & ab ipso ad sacerdotalis gradus acceptiōnem, vel damnationem acta sunt, in irritum ductis. Dicit enim *Osee, 4.* universorum Deus per Prophetam: *Quia tu scientiam repulisti, & ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mibi, & oblitus es legis Dei tui, & ego obliviscar filiorum tuorum, sic peccaverunt mihi, gloriam ipsorum in in honori antiæ ponam: peccata populi mei comedent, & in injustitiis suis accipient animas suas.* Et iterum *Osee, 8.* dicit: *Quia multiplicavit Ephraim altaria in peccatum, facta sunt ei altaria dilecta, scribam in ea multitudinem (al. scribam ei multiplices leges meas).* *VIII. synod. CP. cap. 4. sub Hadr. II.*

### C A P U T VIII.

Quoniam quidem apparuit Photium post prolatam contra se justissimam sententiam, & damnationem a sanctissimo Papa Nicolao, propter nequissimam invasionem CP. ecclesiæ, cum aliis malis operibus suis, etiam quosdam nequam, & adulatores de plateis, & vicis invenisse, & Vicarios hos sanctissimarum trium Patriarchalium sedium Orientis nominasse, ac præpoluisse, atque cum his ecclesiam malignantium, & concilium vanitatis colligentem depositorias accusationes, & crimina contra beatissimum Papam Nicolaum commovisse, & anathema procaciter, & audacter contra eum, & cunctos communicantes ei, saepe promulgasse. Quorum quasi monumentorum libros nos quoque vidi, ab ipso maligno opere, ac fallaci dictatione consutus, qui etiam synodice ab igne consumpti sunt. Hujus rei gratia, pro cautela ecclesiastici ordinis, anathematizamus primitus ipsum Photium, etiam propter

hujusmodi causam, deinde vero & omnem, qui amodo calliditatem fraudulenter egerit, & verbum veritatis adulteraverit, & falsos Vicarios simulaverit, vel libros dictatos mendaciis finxerit, & ad proprietorum favorem votorum commentus fuerit, quemadmodum & fortissimus pietatis athleta Martinus sanctissimus Papa Romanus tales synodice pepulit. *VIII. synod. CP. cap. 6. sub Hadr. II.*

### C A P U T IX.

Variam, & diversam malitiam antiquitus in ecclesia CP. infelix operatus est Photius. Vidi mus enim, quod & multum ante tyrannicum præsidatum, propriæ manus scriptoribus muniebat adhærentes sibi clientes, ad descendam sapientiam, quæ a Deo stulta facta est, cum manifeste nova est inventio, & sanctis Patribus nostris, & magistris Ecclesiæ penitus aliena. Igitur quoniam omnem colligationem iniquitatis solvere, & chirographa violentorum contractuum disrumpere præcipimus, definivit sancta, & universalis synodus, neminem ex his omnibus a nunc tale tenere, vel servare chirographum, sed absque quolibet offendiculo indubitanter, & intrepide tam doce re, quam discere omnes, qui ad utrumque consistunt idonei, præter hos, qui erroris inveniuntur, & haereticæ impietatis servituti redacti, hujusmodi enim certissime, & docere, & discere interdicimus. Si quis autem deprehensus fuerit, hanc definitionem nostram spernens, atque prævaricans, si quidem clericus est, a proprio gradu decidat, laicus vero sequestretur, utpote qui non credit dominico verbo perhibenti: *Quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum & in cælis, & quodcumque solveritis super terram, erit solutum & in cælis.* *VIII. synod. CP. cap. 9. sub Hadr. II.*

### C A P U T X.

Et hoc debite sancta synodus definivit, quatenus Episcopi, presbyteri, diaconi, & subdiaconi magnæ Ecclesiæ, qui consecrationem Methodii, & Ignatii sanctissimorum Patriarcharum habuerunt, & secundum insolens illud, & durissimum cor Pharaonis obdurati sunt, & usque nunc minime cum hac sancta, & universalis synodo convenerunt, sed nec nobis consonare in verbo veritatis voluerunt, quinimmo invasori Photio concorditer consenserunt, depositi sint, & omnino sacerdotali operatione privati, quemadmodum, & multum ante beatissimus Papa Nicolaus judicavit, & nequaquam tales in sacerdotii catalogo recipiantur, etiam si ex hoc converti voluerint, nisi in perceptione sanctificationum, qua dignos nullatenus eos, nisi per multam misericordiam judicamus; non enim sunt digni ad priorem honorem restitutionis locum per pœnitentiam invenire, secundum exosum illum Esau, licet cum lacrymis expetisset eam. *VIII. synod. CP. c. 25. sub Hadr. II.*

### C A P U T XI.

Habe cum his, quos libenter amplecteris, portionem ex sententia præsenti, quam per tuæ tibi direximus ecclesiæ defensorem sacerdotali honore, & communione catholica, nec non etiam a fide-

fidelium numero segregatus, sublatum tibi nomen, & munus ministerii sacerdotalis agnosce, sancti spiritus judicio, & Apostolica auctoritate damnatus numquamque anathematis vinculis exundus. *Felix III. cum LXVII. Episcopis ad Acajum CP. in fin.*

## C A P U T XII.

Aurelius Carthaginensis ecclesiae olim Episcopus cum collegis suis, instigante diabolo superbire temporibus praedecessorum nostrorum Bonifacii, atque Calestini contra Romanam Ecclesiam coepit, sed videns se modo peccatis Aurelii Eulalius a Romanae Ecclesiae communione segregatum, humilians recognovit, se pacem, & communionem Romanae Ecclesiae petens, subscribendo una cum collegis suis, damnavit Apostolica auctoritate omnes scripturas, quæ adversus Romanæ Ecclesiae privilegia factæ quoquo ingenio fuerunt. *Bonif. II. epist. un. in fine.*

## T I T U L U S XXVI.

*QUIBUS DE CAUSIS POSSINT PATRIARCHÆ EXCOMMUNICARI, ET DEPONI.*

## C A P U T I.

**P**hotius falsos Vicarios sanctissimarum trium Patriarchalium sedium Orientis nominavit, ac proposuit, atque cum his ecclesiam malignatum, & concilium vanitatis colligens, depositarias accusationes, & crimina contra beatissimum Papam Nicolaum commovit, & anathema proculiter, & audacter contra eum, & cunctos communicantes ei, sape promulgavit. Quorum quasi monumentorum libros nos quoque vidimus, ab ipso maligno opere, ac fallaci dictatione confutos, qui etiam synodice ab igne consumpti sunt. *Synod. gen. VIII. capitulo 6. sub Hadrian. II.*

## C A P U T II.

*Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt, omnia mihi licent, sed non omnia aedificant;* dicit alicubi Paulus magnus Apostolus. *Igitur quoniam omnia ad utilitatem, & perfectiōnēm sanctarū Dei Ecclesiarū, & nihil omnino per contentionem, vel inanem gloriam facere debemus, & quoniam auditibus nostris fama sonuit, quod non solum haeretici, & ii, qui sanctæ CP. ecclesiæ sacerdotium fortiti, & \* orthodoxi, ac legittiimi Patriarchæ a sacerdotali catalogo pro-*

\* sed, f.  
\* propria manu.

*priæ manus \* scripta facere ad propriam tutelam favoremque suum, & quasi stabilitatem exigant & compellant, visum est sanctæ huic, & universali synodo, nequaquam id ex hoc a quopiam fieri, excepto eo, quod secundum formam, & consuetudinem, pro sincera fide nostra, tempore consecrationis Episcoporum exigitur: quod enim aliter sit, omnino non expedit, sed neque ad adefinitionem Ecclesiarū pertinet. Quisquis ergo ausus fuerit solvere hanc definitionem nostram, & aut expetierit, aut paruerit expetentibus honore proprio decidat. VIII. synod. CP. cap. 8. sub Hadrian. II.*

## C A P U T III.

Si quispiam Imperatorum, vel potentum, aut magnatum taliter illudere divinis, & talem ac tantam injuriam impie in divinum sacerdotium

facere, vel admittere tentaverit (*ficticium quendam Patriarcham constituendo*) arguatur a Patriarcha illius temporis, & Episcopis, qui cum ipso fuerint, & segregetur, & indignus divinis mysteriis judicetur, &c. Si vero Patriarcha CP. & suffraganei ejus Episcopi, quod factum fuerit cognoscentes, neglexerint debitum aduersus eos ostendere zelum, deponantur, & a proprio sacerdotio, ac honore pellantur. *VIII. synod. CP. c. 16. sub Hadr. II.*

## C A P U T IV.

Photius ob id specialiter condemnatur, quoniam depositionem, vel anathema presumpsit in sanctæ memoriae Papam Nicolaum nominare. *Anastasius biblioth. in procœm. VIII. syn. ad Hadr. II.*

## C A P U T V.

Primates expelli posunt ab ecclesia, & a dicēsibus si sèpius vocati noluerint venire ad synodum. *Carth. 54. G. Carth. III. c. 43. L.*

## T I T U L U S XXVII.

*COMMUNIA DE PATRIARCHIS, ET PRIMATIBUS.*

## C A P U T I.

**N**E laici Principes se electioni Patriarcharum ingerant. *Synod. VIII. gen. cap. 22. sub Hadr. II.*

## C A P U T II.

Volumus, & mandamus, ut Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & alii, qui curam obtinent animarum, studiose proponant sibi commissis verbum crucis, obsecrantes per Patrem & Filium, & Spiritum sanctum, &c. Reges, Dukes, Principes, Marchiones, Comites, & Barones, aliosque magnates, nec non communiones civitatum, ut qui personaliter non accesserint in subsidium terræ sanctæ, competentem conferant numerum bellatorum, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Lat. c. ultimo.*

## C A P U T III.

Arbitramur, ut sicut Metropolitanos auctoritate ordinans singulari loquitur cum Episcopo *Alexandro*, sic & ceteros non sine permisso, conscientiaque tua finas Episcopos procreari. In quibus hunc modum recte servabis, ut longe positos litteris datis ordinari censeas ab his, qui nunc eos suo tantum ordinant arbitratu; vicinos autem, si æstimas ad manus impositionem tuæ gratiaræ statuas pervenire. Quorum enim te maxima expectat cura, præcipue tuum debent mereari judicium. *Innoc. epist. 18. in princ. ad Alex. Episcopum.*

## C A P U T IV.

Vos, sive Patriarcham, sive Archiepiscopum, sive Episcopum vobis ordinari postuletis, a nemine nunc velle congruentius, quam a Pontifice Beati Petri, a quo & Episcopatus, & Apostolatus sumpsit initium, hunc ordinare valetis. *Nicolaus ad Consulta Bulgaror. c. 73.*

## C A P U T V.

Ubicumque, & maxime in eo loco, in quo primæ cathedræ constitutus est Episcopus, interrogentur hi, qui communicatorias litteras tradunt, an omnia recta habeant, & suo testimonio comprobent. *Elib. 58.*

## C A P U T VI.

*Apolyticæ, (Formatæ. L.) a Primatibus, vel aliis Episcopis clericis dandæ, habeant diem Paschæ. Si ea obscura sit, præterita Paschæ diem, ut in publicis actibus scribitur, post Consulatum. Carth. 109. G. Milev. 20. L. Afr. 73. L.*

## C A P U T VII.

*Durum est, ut hi, quos constat in servitio Domini cum primæ sedis Antistite defudasse, ab his, qui suarum rerum incubitatores, atque vagantes*

fuisse cognoscuntur, despecti aliquatenus crucientur. *Ilerd. 16. in fine.*

## C A P U T VIII.

Significamus Deo placitæ Paternitati vestræ, die xvii. Kalend. August. indictionis quartæ, nostram humilitatem, Divina gratia, suo, ut præcepit, munere præveniente, vestris Sanctis, ac Deo dignis precibus in sancta Romana Ecclesia Pontificalis honoris accepisse consecrationem & stolam. *Athan. C' alii ad Felic. II. post med.*

## L I B E R T E R T I U S.

## De Archiepiscopis, &amp; Metropolitanis.

## T I T U L U S I.

DE INSTITUTIONE ARCHIEPISCO-  
PORUM.

## C A P U T I.

*Dijl. 80. c. 2. In illis civitatibus, in quibus dudu apud Ethnico erant Archiflamines minores, Archiepiscopos institui (B. Petrus) præcepit, qui non tamen Primum, sed Archiepiscoporum fruerentur nomine, &c. In singulis vero reliquis civitatibus singulos Episcopos constitui præcepit, qui non Primum, aut Archiepiscoporum, aut Metropolitanorum nomine, quia matres civitatum non tenent, sed Episcoporum tantum vocabulo potirentur, &c. Clem. epist. 1. post med. Leo IX. epist. 3. ad Episcopos Africæ, ante fin. Anselm. lib. 6. c. 105.*

## C A P U T II.

*Dijl. 99. c. 1. In capite provinciarum, ubi dudum Primates legi saceruli erant, Patriarchas, vel Primates leges divinæ, & Ecclesiasticae ponit, & esse jusserrunt. Reliquæ Metropolitanæ civitates, quæ minores judices habebant, licet majores Comitibus essent, haberent metropolitanos suos, qui prædictis justè obedirent Primitibus, sicut & in legibus saceruli olim ordinatum erat, qui non primatum, sed aut Metropolitanorum, aut Archiepiscoporum nomine fruerentur. Et licet singulæ metropoles civitates suas provincias habeant, & suos Metropolitanos judices habere debeant Episcopos, sicut prius Metropolitanos judices habebant sacerulares, Primates tamen & runc, & nunc habere jussæ sunt, ad quos post sedem Apostolicam summa negotia convenient, &c. Anac. ep. 2. post med. Vid. Greg. VII. lib. 6. reg. epist. 35. ad Rothomag. C' alios Episcopos. Ivo lib. 4. tit. 3. c. 1. pan. C' part. 5. c. 53. decr. Ans. lib. 6. c. 106. Cæsar. lib. 2. c. 73.*

## C A P U T III.

*Non omnes Primates, vel Patriarchæ esse posunt, sed ille urbes, quæ prefatis, & priscis temporibus Primum tenuere, Patriarcharum, aut Primum nomine fruantur: reliquæ vero Metropoles, Archiepiscoporum, aut Metropolitanorum, & non Patriarcharum aut Primum utantur nominibus, quia hæc eadem & leges saceruli in suis continent Principibus. Aliæ autem primæ civitates, quas vobis conscriptas in quodam tomo mittimus, a sanctis Apostolis, & a Beato Cle-*

mente, sive a nobis Primates prædicatores accepterunt. *Anaclet. epist. 3. post princ. Anselm. lib. 6. c. 106.*

## C A P U T IV.

Nulli Archiepiscopi Primates vocentur, nisi illi, qui primas tenent civitates, &c. Reliqui vero, qui alias Metropolitanas sedes adepti sunt, non Primates, sed Metropolitanæ nominentur. *Anic. ep. 1. post princ.*

## C A P U T V.

Nulli Metropolitanæ, aut alii Episcopi appellentur Primates, nisi qui primas sedes tenent, quorum civitates antiqui primates esse censuerunt. Reliqui vero, qui ceteras Metropolitanas civitates adepti sunt, non primates, sed aut Archiepiscopi, aut Metropolitanæ vocentur. *Steph. ep. 2. ante med.*

## C A P U T VI.

Inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis, & cum omnium par esset electio, uni tamen datum est, ut ceteris præminaret, de qua forma Episcoporum quædam orta est distinctio, & magna ordinatione provisum est, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia. Et rursum quidam in majoribus urbibus constituti, sollicitudinem ejus susciperent ampliorem, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura confluere, & nihil usquam a suo capite disideret. [Qui ergo scit se quibusdam præpositum non moleste ferat, aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam, quam exigit, etiam ipse dependat. *Julius ep. 1. in fin. Vide Jul. ep. 2. Vigil. ep. un. c. 7. Leo ep. 82. in fine. Greg. IV. ad omnes Episcopos. in epist. incip. Divinis. Tolet. XI. c. 10. Ans. lib. 2. c. 18.*

## C A P U T VII.

Primates illi, & non alii sint, qui in Nicæna synodo sunt constituti. Reliqui vero, qui Metropoles tenent sedes, Archiepiscopi vocanter, & non Primates, salva in omnibus Apostolicæ sedis dignitate, quæ ei ab ipso Domino est concessa, & postea a sanctis patribus roborata. *Felix II. ep. 1. cap. 12. Burch. lib. 1. c. 163. Ivo part. 5. c. 273. decr.*

## C A P U T VIII.

Secundum sanctorum Patrum canones spiritu 25. q. 2. c. 5. Igitur.  
Dei

2. q. 6. c.  
12. C. 14.  
C' distinct.  
23. Quam-  
quam. c. 6.  
in fin.

Dei conditos, & totius mundi reverentia consecratos, Metropolitanos singularum provinciarum Episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuae cura prætenditur, jus traditæ sibi antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus, ita ut a regulis præstitutis nulla aut negligentia, aut præsumptione discedant. *Leo ep. 54. alias ep. 82. c. 2. ad Anast. Thess. Ivo p. 5. c. 346. decr.*

## C A P U T IX.

*6. q. 3. c. 2.* Scitote certam provinciam esse, quæ habet x. vel xi. civitates, & unum Regem, & totidem minores potestates sub se, & unum Episcopum, aliosque suffragatores x. vel xi. Episcopos judices, ad quorum judicium omnes causæ Episcoporum, & reliquorum sacerdotum referantur, &c. *Pelag. II. epist. 1. infin. Ivo lib. 4. tit. 3. c. 2. panorm. Anselm. lib. 6. cap. 107. Tarrac. lib. 2. cap. 21.*

## C A P U T X.

*Heb. 7. b.* In loco, ubi nunquam Patriarcha, vel Archiepiscopus constitutus est, a majori est primitus instituendus, quoniam secundum Apostolum minor a majori benedicitur: deinde vero accepta licentia, & pallii usu, ordinat ipse sibi deinde Episcopos, qui successorem suum valeant ordinare. *Nicol. ad Consulta Bulgaror. cap. 73.*

## T I T U L U S II.

DE CONSECRATIONE, ET ELECTIO-  
NE, ET CONFIRMATIONE AR-  
CHIEPISCOPORUM.

## C A P U T I.

**N**E laici Principes se electioni Archiepiscoporum ingerant. *Synod. VIII. gener. CP. cap. 22.*

## C A P U T II.

*Diffl. 66. Archiepi-  
scopus. c. 1. Ep. de temp.  
ordinand. c. 6. Greg. IX. Ep. c. 9. de e-  
lect. in 1. col-  
lect. diffl. 64. c. 4.* Si Archiepiscopus diem obierit, & alter ordinandus Archiepiscopus electus fuerit, omnes ejusdem provinciae Episcopi ad sedem Metropolitanos convenient, ut ab omnibus ipse ordinetur: oportet autem, ut ipse, qui illis omnibus præesse debet, ab omnibus illis eligatur, & ordinetur. Reliquo vero [comprovinciales Episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus a tribus jussu Archiepiscopi consecrari possint Episcopi. Sed melius est, si ipse cum omnibus eum, qui dignus est, elegerit, & cuncti pariter sacraverint Pontificem. Et licet istud necessitate cogente concessum sit, illud tamen quod de Archiepiscopi consecratione prædictum est, atque præceptum, id est, ut omnes suffraganei eum ordinent, nullatenus immunitari licet, quia qui illis præest ab omnibus Episcopis, quibus præest, debet constitui, si aliter præsumptu fuerit, viribus carere non dubium est, quia irrita erit ejus secus acta ordinatio. *Anicet. epist. 1. in princ. Burch. lib. 1. cap. 28. Ivo lib. 3. tit. 2. c. 3. panorm. Ep. part. 5. c. 139. decr. Anselm. lib. 6. c. 34.*

## C A P U T III.

Sicut Metropolitanos auctoritate ordineas singulari, sic & ceteros, non sine permisso, conscientiaque tua finas Episcopos procreari. *Innoc. epist. 18. in princ. ad Alexandr. Antiochen. Episcop.*

## C A P U T IV.

Metropolitano defuncto, cum in loco ejus a*Diffl. 63. c.* lius fuerit surrogandus, provinciales Episcopi ad *19. d. 77. in-* *princ.* civitatem Metropolitanam convenire debebunt, ut omnium clericorum, atque omnium civium voluntate discussa, ex presbyteris ejusdem ecclesiæ, vel ex diaconibus optimus eligatur, de cuius nomine ad tuam notitiam provinciales referant sacerdotes, &c. *Leo epist. 54. alias epist. 82. c. 6. ad Theffalon. Epis. cop. Ivo part. 5. cap. 348. decr. Deusd. c. 1. Anselm. lib. 6. cap. 16. Cæsar. lib. 3. c. 1.*

## C A P U T V.

Admoneatur unus Episcopus, qui reliquis est, *Diffl. 65. c.* ut alios Episcopos ordinet, per litteras ab Exarcho provinciæ, id est Metropolitan. Vocenturque propinqui Episcopi ad Metropolitanum ordinandum. *Sard. 6. Burch. lib. 1. c. 26. Ivo part. 5. c. 137. decr.*

## C A P U T VI.

In ordinandis Metropolitanis Episcopis antiquam institutionis formulam renovamus, quam per incuriam omnimodis videmus amissam. Itaque Metropolitanus Episcopus a comprovincialibus clericis, vel populis electus, congregatis in unum omnibus comprovincialibus Episcopis, ordinetur, ut talis, Deo propicio, ad gradum hujus dignitatis accedat, per quem regula Ecclesiæ in melius aucta, plus floreat. *Aurel. II. c. 7.*

## C A P U T VII.

Metropolitanus a Metropolitanis omnibus, fieri potest, presentibus comprovincialibus ordinentur, ita ut ipsi Metropolitanus ordinandi privilegium maneat, quem ordinatio consuetudo requirat. Ipse tamen Metropolitanus a comprovincialibus Episcopis, sicut decreta sedis Apostolicæ continent, cum consensu cleri, vel civium eligatur. De comprovincialibus vero ordinandis cum consensu Metropolitanus, cleri, vel civium, juxta propriorum \* canonum statuta electio, & \* Priorum, voluntas requiratur. *Aurel. III. cap. 4.*

## C A P U T VIII.

Tempore quo Metropolitanus in Ecclesia Dei fuerit ordinatus Episcopus, placitum in nomine suorum comprovincialium Episcoporum faciat, ut caste, sobrie, recteque vivat. *Emer. c. 4.*

## C A P U T IX.

Porrexit Hincmarus Archiepiscopus Remensis Epistolam, totius Galliae Episcoporum manibus subterscriptam ad Apostolicam sedem, pro confirmatione ipsius ordinatio, &c. Ostendit etiam ipsi Christianissimo Principi coram sancta synodo diploma sacrum, ipsius venerandi Principis manibus insignitum, & sigillo subtersignatum ex approbatione suæ ordinatio, ad eandem sanctam, & Apostolicam, omnium scilicet ecclesiæ matrem, Romanam Ecclesiam. *Synodus apud Sanctum Medardum in causa Hincmari.*